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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá větráním mateřské školy. Práce se skládá ze

dvou částí. Hlavní část je řešena formou projektu, kdy je navržen systém

vzduchotechniky pro danou mateřskou školu. Doplňková část je teoretická a

popisuje systémy řízení větrání školních budov. Součástí teoretické části je i

případová studie, kde je popsán systém větrání na střední škole v Písku.

Klíčová slova

mateřská škola, řízení, školní budova, větrání, vzduchotechnika

Abstract

The Diploma thesis deals with the ventilation system in the kindergarten.

The thesis consists of two parts. The main part is a project, where the ventilation

for kindergarten is designed. The additional part is theoretical part and it describes

control and management system for ventilation in school buildings. In conclusion,

the theoretical part contains the case study of ventilation system of high school in

Písek.

Key words

control, kindergarten, ventilation, school, building
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1 Úvod

Větrání školních budov je v poslední době velmi probírané téma, a to hlavně

v závislosti na nedostatečné kvalitě vnitřního prostředí. Kvůli probíhajícímu

trendu snižování energetické náročnosti, se kterým souvisí zateplování budov, se

utěsňuje obálka budovy a uvnitř často není zajištěna dostačená výměna vzduchu.

Minimální výměnu vzduchu, kterou dříve zajišťovala infiltrace netěsnými okny, je

tedy nutné zajistit jinak, a to způsoby, které jsou popsány v této studii.

Je třeba zmínit, že slovní spojení školní budova je velmi široký pojem, pod

kterým se na jedné straně může skrývat malá základní škola s pěti třídami, avšak

na straně druhé si představíme objekt, který je součástí univerzitního kampusu a

poskytuje místo nejen pro vzdělávání, ale i pro stravování, zábavu či sport. Provoz

jednotlivých školních budov se tedy může značně lišit, právě v závislosti na

prostorech, které daný objekt nabízí.

Tato studie je zaměřena na řízení větrání prostor pro vzdělávání, které jsou

společným znakem pro všechny školní budovy nehledě na jejich velikost. Mezi

tyto prostory můžeme zařadit přednáškové auly, učebny, třídy, studovny, ale také

denní místnosti (herny) v případě, že se jedná o mateřskou školu.
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2 Možnosti větrání vzdělávacích prostor

Řízení vzduchotechniky je spojeno s navrženým typem VZT systému. Obecně

pro větrání prostorů pro vzdělávání můžeme využít přirozeného, nuceného nebo

kombinaci přirozeného a nuceného tzv. hybridní větrání. Níže jsou podrobněji

popsány jednotlivé možnosti jak prostor např. učebny větrat a dle jakých parametrů

větrání řídit.

2.1 Přirozené provětrávání ručně otevíratelnými okny

Přirozené větrání je závislé na rozdílu teploty vzduchu mezi interiérem a

exteriérem a na působení tlaku větru [1]. Jedná se o nejjednodušší způsob

provětrání místnosti, kdy doba provozu plně závisí na lidském faktoru. Obecně se

větrání okny nedoporučuje, neboť nelze splnit požadavky na zajištění trvale

kvalitního vnitřního prostředí [2]. Avšak s tímto větracím systémem se stále

můžeme setkat u stávajících školních budov, při rekonstrukcích památkově

chráněných objektů či v místnostech s malým počtem osob jako jsou třídy např.

ZUŠ [3].

Obrázek 1: Přirozené provětrávání ručně otvíratelnými okny [2]

Vzhledem k plné závislosti na lidském faktoru není možné pro tento typ

větrání použít žádný systém automatického řízení. Navzdory těmto okolnostem se
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dají alespoň měřit parametry vnitřního vzduchu a signalizovat překročení hodnot

měřených veličin způsobujících diskomfort. Nabízí se instalace senzoru pro měření

koncentrace CO2, který po překročení nastavené hodnoty vizuálně či akusticky

upozorní osazenstvo učebny na potřebu větrání. Teplota v tomto případě není nijak

řízena a do místnosti se dostává vzduch z exteriéru bez jakýkoliv úprav.

Obrázek 2: Nástěnné snímače koncentrace CO2 s indikační LED diodou (vlevo) a s displejem (vpravo) [4]

2.2 Přirozené provětrávání mechanicky otevíratelnými okny

V principu se jedná o stejný systém větrání jako v předchozí podkapitole

s tím rozdílem, že v tomto případě jsou okna vybavena mechanickým pohonem,

který je možné automaticky řídit, a tak řídit i větrání dané místnosti.

Obrázek 3: Pohon pro otevírání okna integrovaný do rámového profilu [5]

Hnací silou pro větrání je stále jen tlakový účinek větru a rozdíl teplot

venkovního a vnitřního vzduchu, naopak zde odpadá závislost větrání na lidském
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faktoru. Obrázek 4 napovídá, že ovládání pohonů oken je možné řídit dle

nastavených časových plánů či automaticky dle koncentrace CO2
[2]. To vše za

předpokladu, že prostor vybavíme příslušnými senzory a propojíme výstupy

s řídící jednotkou nebo přímo s elektronikou okna. Teplotu vnitřního vzduchu

můžeme stejně jako v předchozím případě pouze sledovat.

Obrázek 4: Přirozené provětrávání mechanicky otvíratelnými okny [2]

Tento typ větrání se používá pouze v oblastech, kde nehrozí výrazné riziko

znečištění venkovního vzduchu [2]. Pro větrání se však obecně nedoporučuje na

základě stejných nevýhod, které platí pro systém v podkapitole výše.

2.3 Nucené podtlakové větrání

Při nuceném větrání je výměny vzduchu docíleno výhradně změnou tlaku díky

použití ventilátoru [1]. V tomto případě je ventilátorem vytvářen podtlak uvnitř

místnosti a venkovní vzduch je přisáván skrz větrací otvory, které jsou součástí

obálky budovy. Stále zde chybí možnost úpravy teploty přiváděného vzduchu, a

tudíž vzniká riziko tepelného diskomfortu v blízkosti větracích otvorů během

zimního období. Tato nepříjemnost, kterou má systém společnou se způsoby

větrání v předchozích kapitolách, poukazuje i na stejně omezenou možnost použití

v praxi.
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Obrázek 5: Nucené podtlakové větrání [2]

Nicméně, díky použití ventilátoru vzniká možnost automatizace větrání.

Můžeme řídit provoz ventilátoru, popřípadě i jeho otáčky, a upravovat tak množství

větracího vzduchu podle požadavků prostoru. Ovládání ventilátoru může být plně

automatické v závislosti na výstupech senzorů umístěných v místnosti. Další

možností je určit časový plán větrání, který může být sestaven na základě např.

dlouhodobého sledování vnitřního mikroklimatu učebny. Sledované parametry

určující kvalitu vnitřního prostředí jsou pro představu uvedeny na Chyba! N
enalezen zdroj odkazů.. Důsledek zapnutí VZT zařízení je promítnut v

markantním poklesu špičkových hodnot koncentrace CO2 (zeleně).

Obrázek 6: Parametry určující kvalitu vnitřního prostředí za daný časový úsek [6]
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2.4 Nucené rovnotlaké větrání – lokální zařízení

Zde se již dostáváme k pokročilejšímu systému, kdy je přívod i odvod

vzduchu zajištěn ventilátory ve větrací jednotce. Ta je určena zpravidla pro jednu

místnost a její součástí může být výměník pro zpětné získávání tepla (dále jen

ZZT), filtry či ohřívač [1]. Kromě výměny vzduchu v místnosti je tedy možné

zajistit i jeho úpravu. Lze vybírat mezi podstropními nebo parapetními jednotkami

či jednotkami umístěnými mimo větranou místnost. Umístění jednotky mimo

větranou místnost je vhodné zejména z akustických důvodů. Díky možnosti filtrace

není omezeno použití z hlediska kvality venkovního vzduchu [2].

Obrázek 7: Nucené rovnotlaké větrání – lokální zařízení [2]

Z pohledu řízení můžeme mluvit o stejných vlastnostech jako u předchozího

systému. Jednotka může být spínána dle časového plánu (např. rozvrhu hodin pro

danou třídu) nebo v závislosti na koncentraci CO2. Oproti předchozímu řešení zde

však nedochází k tepelnému diskomfortu v zimním období, protože je možné

přiváděný vzduch ohřívat pomocí ZZT nebo ohřívače.

Příkladem takového decentrálního systému je vnitřní jednotka DUPLEX

INTER od společnosti Atrea na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.. Tato jednotka j

e vždy umístěna v učebně a zajišťuje výměnu vzduchu jen pro danou místnost.

Nevyžaduje žádné potrubí a přes den je řízena dle koncentrace CO2 díky

integrovanému senzoru přímo v jednotce. Sytém regulace také umožňuje nastavit

provozní režimy dle časového plánu jako např. noční vychlazování [7].

[…]

• tlakové ztráty viz další dvojstrana
• příslušenství na konci kapitoly a dále

ceník Elektrodesign
• k dostání ekonomické provedení

SONOFLEX® (tl. vnitřní vrstvy 0,045 mm)

Velmi odolná ohebná Al laminátová hadice
s vnitřním uspořádáním jako Aluflex MO,
s tepelnou a hlukovou izolací z vrstvy eko-
logické nedráždivé minerální vaty tloušťky
25 mm, 16 kg/m3, parozá brana – zpevněný
Al laminát. Vnitřní hadice je perforovaná jako
tlumič hluku.

• silné snížení hlučnosti u větracích a klima-
tizačních zařízení a u tepelných čerpadel

• standardní délka 10 m (v kartonu stlačeno
na 1,1 m)

• průměr 82–630 mm, tl. vnitřní vrstvy
0,074 mm

• max. rychlost vzduchu 30 m/s
• provozní teplota -30 – 250 °C
• tlakové ztráty viz další dvojstrana
• příslušenství na konci kapitoly a dále

ceník Elektrodesign

Výpočet poloměru ohybu (mm):

R = 0,6 D [mm]

Konstrukce obsahuje parotěsnou zábranu
k zbránění kondenzace v hlukové izolaci.

Výpočet poloměru ohybu (mm):

R = 0,6 D [mm]

Konstrukce obsahuje parotěsnou zábranu
k zbránění kondenzace v hlukové izolaci.

Řada průměrů [mm]

82 102 127 152 160 185 203 229 254 305 315 356 406 457 508 560 630

Řada průměrů [mm]

82 102 127 152 160 185 203 229 254 305 315 356 406 457 508 560 630

Vložený útlum v dB
vztaženo na 1 m hadice typ SONOFLEX, síla izolace 25 mm

Frekvence Hz

Ø mm 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

80 13,5 22,5 29,0 24,0 19,0 14,0 17,5 11,0

102 12,5 21,0 27,0 22,5 17,5 13,0 16,5 10,0

127 11,5 19,0 25,0 20,5 16,0 12,0 15,0 9,0

152 10,5 17,5 23,0 19,0 15,0 11,0 14,0 8,5

160 10,5 17,5 23,0 19,0 15,0 11,0 14,0 8,5

203 9,0 16,0 21,0 17,5 13,5 10,0 12,5 8,0

254 8,5 15,0 19,0 16,0 12,5 9,0 11,5 7,0

315 7,5 13,5 17,5 14,5 11,0 8,0 10,5 6,0

406 7,0 12,0 15,5 13,0 10,0 7,5 9,5 5,0

508 6,5 10,5 14,0 11,5 9,0 6,5 8,0 5,0

Toleranční pole: ±5 dB

SONOFLEX® MI

SONOFLEX® MO

Polotuhá ohebná hadice z korozivzdorné
oceli 1.4404 (ČSN 10088-1) AISI 316L.
• pro mechan. větrací a klimatická vedení
• pro odtahy kouře a prachu
• jako komínové vložky

• silně mechanicky odolná
• barva přírodní
• příslušenství – nerezová spojka METAL

ve stejných rozměrech, viz. ceník Elek-
trodesign

Řada průměrů [mm]

80 100 125 150 160 180 200 250 300 350 400 450

METALFLEX®

ECOSOFT

nedráždivá izolace

!

ECOSOFT

nedráždivá izolace

!
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d
[mm]

O
[m]

A
[m2]

t
[mm]

l
[mm]

ml

[kg/m]

80 0,251 0,005 0,5 3000 1,01

100 0,314 0,008 0,45 3000 1,14

112 0,352 0,010 0,5 3000 1,42

125 0,393 0,012 0,45 3000 1,41

140 0,440 0,015 0,5 3000 1,76

150 0,471 0,018 0,5 3000 1,89

160 0,503 0,020 0,5 3000 2,02

180 0,565 0,025 0,5 3000 2,26

200 0,628 0,031 0,5 3000 2,56

224 0,704 0,039 0,6 3000 3,42

250 * 0,785 0,049 0,5 3000 3,18

280 0,880 0,062 0,6 3000 4,28

300 * 0,942 0,071 0,6 3000 4,58

315 * 0,990 0,078 0,6 3000 4,81

355 * 1,115 0,099 0,6 3000 5,41

400 * 1,257 0,126 0,6 3000 6,56

450 * 1,414 0,159 0,7 3000 9,83

500 * 1,571 0,196 0,7 3000 9,54

560 * 1,759 0,246 0,8 3000 12,2

600 * 1,885 0,283 0,7 3000 13,1

630 * 1,979 0,312 0,7 3000 12,0

710 * 2,231 0,396 0,8 3000 15,5

800 * 2,513 0,503 0,8 3000 17,4

900 * 2,827 0,636 0,9 3000 21,7

1000 * 3,142 0,785 0,9 3000 24,1

1120 * 3,519 0,985 0,9 3000 27,0

1250 * 3,927 1,227 0,9 3000 30,2

1400 * 4,398 1,539 1,25 2400 38,4

1500 * 4,712 1,767 1,25 2400 41,1

1600 * 5,027 2,011 1,25 2400 43,8

Technické parametry

Falcované potrubí vyrobené z pozinkované-

ho plechu.

• pro mechan. větrací a klimatická vedení

• pro odtahy kouře a prachu

• silně mechanicky odolná

• barva přírodní pozink

Upozornění:

potrubí je vyráběno lokálními výrobci, proto

jsou možné drobné odchylky ve specifikaci.

ø mm max. přetlak

[Pa]

max. podtlak

[Pa]
80–280 6300 2500

300–560 5000 1400

600–900 4000 800

1000–1600 3150 400

1738
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tlakové ztráty SPIRO potrubí

tlakové ztráty SEMIFLEX potrubí

Charakteristiky

1739
Vzduchovody a tvarovky

Tlakové ztráty vzduchovodů
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