**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Návrh vzduchotechniky mateřské školy</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Michal Šimák</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo navrhnout větrání budovy mateřské školy. Dále pak zpracovat studii na téma řízení větrání školních budov.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. Vypracována byla studie a projekt.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval systematicky.
Práce byla pravidelně konzultována.
Práce studenta byla samostatná.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je složena z projektu a studie.
Práce je na dobré úrovni a odpovídá poznatkům získaným při studiu, z dostupné literatury a konzultací. Zpracování projektu odpovídá studijnímu programu a zaměření studenta.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce formálně vyhovuje požadavkům. Grafická část práce je dobrá.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Práce je původní, zpracovaná s využitím dostupných zdrojů citovaných v závěru.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.1.2021

Podpis: